⁸³ Neste exacto sentido, KASER, *Das Römische Privatrecht*, II, cit., p. 253, nota 8.

⁸⁴ Como resulta, nomeadamente, de D.41,2,1,3 (“*etiam sine tutoris auctoritate possidere incipere posse pupillum apiant: eam enim rem facti, non iuris esse: quae sententia recipi potest, si eius aetatis sint, ut intellectum capiant*” – a posse é matéria de facto e não de direito e, por isso, o pupilo pode começar a possuir se para isso tiver entendimento) e de D.4,6,19 (“*Denique si emptor, priusquam per usum sibi acquireret, ab hostibus captus sit, placet interruptam possessionem postliminio non restitui, quia haec sine possessione non constitit, possessio autem plurimum facti habet: causa vero facti non continetur postliminio*”: o *ius postliminii*, que permitia ao cidadão capturado pelo inimigo readquirir os seus direitos,

direito, que se mantém na ausência de detenção da *res*⁸⁵. Deste modo, em 531, Justiniano determinou (numa constituição imperial conservada em C.7,32,12)⁸⁶ que se os possuidores em nome alheio (v.g., escravos, procuradores, *colonus*, *inquilinus*), por inércia ou dolosamente, abandonassem ou entregassem a outrem a *res*, o possuidor não veria a sua posse prejudicada. No ano seguinte, outra constituição do mesmo Imperador (contida em C.8,4,11)⁸⁷ outorgou protecção possessória aos ausentes a quem a posse fosse retirada sem violência (o que acresce às eventuais acções reais), equiparando-se o esbulhador ao ladrão e concedendo-se o prazo de reacção de 30 anos, a contar do momento da usurpação⁸⁸.

Ainda que as aludidas constituições imperiais apenas tivessem vindo esclarecer dúvidas que já existiam⁸⁹, a verdade é que elas foram dissipadas no (sintomático) sentido de uma evidente desconsideração do *corpus*⁹⁰.

não se aplica à posse; como esta tem muito de factual, o comprador que foi capturado viu interrompida a sua posse, não podendo adquirir a coisa por usucapião). Cf. HAUSMANINGER/SELB, *Römisches Privatrecht*, cit., p. 123; VOICI, *Istituzioni*, cit., p. 335; SANTOS JUSTO, *Direito Privado Romano – III*, cit., pp. 153-155.

⁸⁵ KASER, *Das Römische Privatrecht*, II, cit., p. 254; e LEVY, *West Roman Vulgar Law*, cit., p. 73.

⁸⁶ “*Ex libris sabinianis quaestionem in divinas nostri numinis aures relatam tollentes definimus, ut sive servus sive procurator vel colonus vel inquilinus vel quispiam alius, per quem licentia est nobis possidere, corporaliter nactam possessionem cuiuscumque rei eam derelinquerit vel alii prodiderit, desidia forte vel dolo, ut locus aperiatur alii eandem possessionem detinere, nihil penitus domino praeiudicium generetur, ne ex aliena malignitate alienum damnum emergat, sed et ipse, si liberae conditionis est, competentibus actionibus subiugetur, omni iactura ab eo restituenda domino rei vel ei, circa quem neglegenter vel dolose versatus est. 1. Sin autem necdum sub manibus procuratoris vel coloni vel inquilini vel servi possessio facta est, sed eam accipere desidia vel dolo supersedit, tunc ipse qui eum transmisit ex mala sua electione praeiudicium circa possessionem patiat, ex memoratarum personarum vel machinatione vel neglegentia accedens. 2. Hoc etenim tantummodo sancimus, ut dominus nullo modo aliquod discrimen sustineat ab his quos transmiserit, non ut etiam lucrum sibi per eos adquirat, cum et antiqua regula, quae definivit deteriores conditionem per servum domini nullo fieri modo, tunc locum habet, cum de damno dominus periclitetur, non cum sibi lucrum per servum adquiri desiderat: salva videlicet et in hoc casu domino rei vel ei, qui ad eam detinendam praefatas transmiserit personas, adversus eas omni actione, si qua ex legibus ei competit servata”.*